

证券代码: 600982
债券代码: 185462

证券简称: 宁波能源
债券简称: GC 甬能 01

公告编号: 临 2024-026

宁波能源集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月29日召开公司八届十四次董事会会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，本议案无需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

公司于2023年11月24日召开的八届八次董事会审议通过了《关于收购潜江瀚达热电有限公司70%股权暨关联交易的议案》。本次交易完成后，潜江瀚达热电有限公司纳入公司合并报表范围，本次收购构成同一控制下企业合并，公司编制合并报表时按照同一控制下企业合并处理。根据准则相关要求，公司拟对2023年一季度的财务报表进行追溯调整。

由于公司与潜江瀚达热电有限公司在其合并入本公司前后均受宁波开发投资集团有限公司控制且该控制并非暂时性，因此上述合并属同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第20号——企业合并》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关规定，同一控制下的企业合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况。相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负

债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整后对前期经营成果和现金流量的影响

合并利润表

单位：元 币种：人民币

| 报表项目 | 2023 年度第一季度 (追溯调整后) | 2023 年度第一季度 (追溯调整前) | 影响数 |
|-------------------------------|------------------------|------------------------|---------------|
| 一、营业总收入 | 1,720,736,659.88 | 1,720,882,549.21 | -145,889.33 |
| 其中：营业收入 | 1,720,736,659.88 | 1,720,882,549.21 | -145,889.33 |
| 利息收入 | | | |
| 已赚保费 | | | |
| 手续费及佣金收入 | | | |
| 二、营业总成本 | 1,714,781,722.37 | 1,711,416,122.11 | 3,365,600.26 |
| 其中：营业成本 | 1,578,540,241.77 | 1,576,976,675.63 | 1,563,566.14 |
| 利息支出 | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | |
| 退保金 | | | |
| 赔付支出净额 | | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | | |
| 保单红利支出 | | | |
| 分保费用 | | | |
| 税金及附加 | 5,203,424.54 | 4,987,337.73 | 216,086.81 |
| 销售费用 | 31,428,052.56 | 31,428,052.56 | |
| 管理费用 | 50,295,651.99 | 49,114,266.34 | 1,181,385.65 |
| 研发费用 | 9,725,045.72 | 9,725,045.72 | |
| 财务费用 | 39,589,305.79 | 39,184,744.13 | 404,561.66 |
| 其中：利息费用 | 40,531,045.18 | 40,531,045.18 | |
| 利息收入 | 4,149,166.49 | 4,038,449.91 | 110,716.58 |
| 加：其他收益 | 6,141,978.00 | 6,129,854.21 | 12,123.79 |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 64,381,757.94 | 64,381,757.94 | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 66,542,779.86 | 66,542,779.86 | |
| 以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 净敞口套期收益（损失以“-”号填列） | | | |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -64,981,183.71 | -64,981,183.71 | |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -4,700,442.74 | -4,700,442.74 | |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | 1,155,774.27 | 1,155,774.27 | |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 589,524.46 | 589,524.46 | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 8,542,345.73 | 12,041,711.53 | -3,499,365.80 |
| 加：营业外收入 | 1,806,814.22 | 1,802,234.18 | 4,580.04 |

| | | | |
|----------------------------|----------------|----------------|---------------|
| 减：营业外支出 | 19,320.75 | 19,320.75 | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 10,329,839.20 | 13,824,624.96 | -3,494,785.76 |
| 减：所得税费用 | -11,627,194.85 | -11,516,461.41 | -110,733.44 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 21,957,034.05 | 25,341,086.37 | -3,384,052.32 |
| （一）按经营持续性分类 | | | |
| 1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） | 21,957,034.05 | 25,341,086.37 | -3,384,052.32 |
| 2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） | | | |
| （二）按所有权属分类 | | | |
| 1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） | 7,865,220.73 | 10,001,517.14 | -2,136,296.41 |
| 2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） | 14,091,813.32 | 15,339,569.23 | -1,247,755.91 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | 2,756,796.53 | 2,756,796.53 | |
| 归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额 | 2,756,796.53 | 2,756,796.53 | |
| （一）不能重分类进损益的其他综合收益 | | | |
| 1.重新计量设定受益计划变动额 | | | |
| 2.权益法下不能转损益的其他综合收益 | | | |
| 3.其他权益工具投资公允价值变动 | | | |
| 4.企业自身信用风险公允价值变动 | | | |
| （二）将重分类进损益的其他综合收益 | 2,756,796.53 | 2,756,796.53 | |
| 1.权益法下可转损益的其他综合收益 | | | |
| 2.其他债权投资公允价值变动 | | | |
| 3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额 | | | |
| 4.其他债权投资信用减值准备 | | | |
| 5.现金流量套期储备 | | | |
| 6.外币财务报表折算差额 | 2,756,796.53 | 2,756,796.53 | |
| 7.其他 | | | |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | | | |
| 七、综合收益总额 | 24,713,830.58 | 28,097,882.90 | -3,384,052.32 |
| （一）归属于母公司所有者的综合收益总额 | 10,622,017.26 | 12,758,313.67 | -2,136,296.41 |
| （二）归属于少数股东的综合收益总额 | 14,091,813.32 | 15,339,569.23 | -1,247,755.91 |
| 八、每股收益： | | | |
| （一）基本每股收益（元/股） | 0.0072 | 0.0091 | -0.0019 |
| （二）稀释每股收益（元/股） | 0.0071 | 0.0090 | -0.0019 |

合并现金流量表

单位：元 币种：人民币

| 项 目 | 2023 年度第一季度 （追溯调整后） | 2023 年度第一季度 （追溯调整前） | 影响数 |
|-----------------|------------------------|------------------------|--------------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 1,977,224,942.76 | 1,973,096,666.86 | 4,128,275.90 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | | |

| | | | |
|---------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | | |
| 收到再保险业务现金净额 | | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | 35,466,006.14 | 39,406,936.20 | -3,940,930.06 |
| 拆入资金净增加额 | | | |
| 回购业务资金净增加额 | | | |
| 代理买卖证券收到的现金净额 | | | |
| 收到的税费返还 | 10,561,420.27 | 10,561,420.27 | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 108,324,709.57 | 108,112,845.36 | 211,864.21 |
| 经营活动现金流入小计 | 2,131,577,078.74 | 2,131,177,868.69 | 399,210.05 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 1,835,000,247.97 | 1,832,530,670.65 | 2,469,577.32 |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | | |
| 存放中央银行和同业款项净增加额 | | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | | |
| 拆出资金净增加额 | | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | 13,065,280.12 | 13,065,280.12 | |
| 支付保单红利的现金 | | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 67,739,709.17 | 65,381,269.38 | 2,358,439.79 |
| 支付的各项税费 | 59,265,180.06 | 59,048,423.84 | 216,756.22 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 29,155,659.47 | 27,126,642.92 | 2,029,016.55 |
| 经营活动现金流出小计 | 2,004,226,076.79 | 1,997,152,286.91 | 7,073,789.88 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 127,351,001.95 | 134,025,581.78 | -6,674,579.83 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | | |
| 收回投资收到的现金 | 299,467,018.38 | 310,597,508.32 | -11,130,489.94 |
| 取得投资收益收到的现金 | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 1,796,702.56 | 1,792,567.00 | 4,135.56 |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 3,696,264.90 | 3,696,264.90 | |
| 投资活动现金流入小计 | 304,959,985.84 | 316,086,340.22 | -11,126,354.38 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 185,196,287.51 | 165,971,176.07 | 19,225,111.44 |
| 投资支付的现金 | 919,800,366.18 | 919,800,366.18 | |
| 质押贷款净增加额 | | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | 267,248,105.48 | 267,248,105.48 | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | |
| 投资活动现金流出小计 | 1,372,244,759.17 | 1,353,019,647.73 | 19,225,111.44 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,067,284,773.33 | -1,036,933,307.51 | -30,351,465.82 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | | |
| 吸收投资收到的现金 | | | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | | |

| | | | |
|---------------------|------------------|------------------|---------------|
| 取得借款收到的现金 | 1,748,539,532.22 | 1,672,539,532.22 | 76,000,000.00 |
| 发行债券收到的现金 | | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | | |
| 筹资活动现金流入小计 | 1,748,539,532.22 | 1,672,539,532.22 | 76,000,000.00 |
| 偿还债务支付的现金 | 878,899,521.81 | 864,173,714.17 | 14,725,807.64 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 53,353,583.02 | 51,396,844.12 | 1,956,738.90 |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | | | |
| 筹资活动现金流出小计 | 932,253,104.83 | 915,570,558.29 | 16,682,546.54 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 816,286,427.39 | 756,968,973.93 | 59,317,453.46 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -3,234,035.04 | -3,234,035.04 | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -126,881,379.03 | -149,172,786.84 | 22,291,407.81 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 904,900,031.02 | 900,167,984.83 | 4,732,046.19 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 778,018,651.99 | 750,995,197.99 | 27,023,454.00 |

三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

四、董事会审计委员会意见

本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、公允地反应公司的财务状况，符合公司和所有股东的利益。本次追溯调整事项的表决程序合法合规，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

五、监事会意见

公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

宁波能源集团股份有限公司董事会

2024年4月30日